
（第１号様式） 

教育情報に関する連絡表 

 

【 教育情報提供者記入欄 】 情報提供年月日 平成２７年 ２月７日 

 

 

情報提供者等 

（フリガナ） 

氏   名 

 性

別 

① 男性 

② 女性 

住   所 岐阜県 大野町 （郡名は記入しない。） 

年   齢 ①２０歳代 ②３０歳代 ③４０歳代 ⑤５０歳代 ⑥６０歳代 

情報の種類 ①意見  ②要望  ③情報提供  ④質問  ⑤その他 

回答の希望 ①教育委員会の回答を希望  ②教育情報のみで回答は不要 

情報のテーマ 

 

（１テーマにつき、１枚の連絡表をご使用ください。） 

郡内の教員研修の取組（紹介） 

「揖斐郡学校保健会」養護教諭と医師会の交流会 

 揖斐郡に於いては、すでに１０年以上前から学校と地域の医師会とが密接な関係を築き、子ども達

の健やかな発達を目指して、定期的に研修会を開いてこられました。現場の職員たちは、日々変化し

ている子ども達の状態を正確に把握し、正しい判断や救急対応が可能な知識や技術を身に付けようと、

研鑽しておられます。一昨年はちょうど他県に於いて給食時にエピペンの使用が遅れ、児童が悲しい

結果に終わった直後で、この問題を取り上げられていました。昨年は、体力の低下と運動器検診につ

いて、そして今年は学校保健安全法施行規則の一部改正を受けて、色覚に関する調査方法等検討され

ていました。前倒しで来年度から実施と伺っております。これも保護者の同意の取り方等々で問題が

あり、大変神経を使われているようでした。 

 また研修会では、各学校から日常的に上がってきた諸問題について、質問形式で専門医に指導を受

けておられました。私たちの育った頃とは比べものにならないほど、多種多様の疾患や障がいを持っ

ている児童・生徒のすべての安全を守っておられる学校と、これまた考えられないほどわが子を学校

に委ねている保護者の方々を見ておりますと、現場の職員のご苦労は生半可ではないと痛感致します。 

 

 今回は養護教諭の方々の努力をご紹介しましたが、管理職から一般教員、事務職員に至るまで非常

に広範囲の勉強を余儀なくされています。常に最前線で、全力で職務を全うされている方々に、せめ

て行政の力で、心身の安らぎの場所（時間）が作れないのでしょうか。切なる願いです。 

 

 昨日も授業の様子を拝見してきました。生徒と教員の壁を一切感じない、一体化した学習の姿勢に、

互いにここまで信頼できる関係づくりには、かなりの努力をされてきたな、と感心致しました。 

 


